
 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Presa d’atto della D.G.R. n. XII/4809 del 28.07.2025 della Giunta 

Regione Lombardia ad oggetto “Approvazione del Piano dei Fabbisogni 
di Personale triennio 2025-2027 dell’Agenzia di Tutela della Salute 
Brescia”. 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Ing. Luca Chinotti 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

 
 
 
 

DECRETO n. 469  del 07/08/2025



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Richiamati:  
- gli articoli 6 “Organizzazione degli uffici e fabbisogni di personale” e 6ter “Linee di 

indirizzo per la pianificazione dei fabbisogni di personale” del Decreto Legislativo n. 
165/2001, come da ultimo modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 
75; 

- il Decreto dell’8 maggio 2018 del Ministro per la Semplificazione e Pubblica 
Amministrazione, contenente le “Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani 
del fabbisogno di personale da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

- il Decreto Legge n. 80 del 09.06.2021, così come convertito con modificazioni in 
Legge n. 113 del 06.08.2021, avente ad oggetto “Misure urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all’attuazione del PNRR e per l’efficienza della giustizia”; 

- l’art. 4, comma 1, lettera c) del Decreto n. 132 del 30.06.2022, avente ad oggetto 
“Regolamento recante definizione del contenuto del PIAO” e nello specifico la 
sezione dedicata all’organizzazione del capitale umano; 

Considerato che il Piano triennale dei fabbisogni di Personale deve essere definito in 
coerenza e a valle dell’attività di programmazione, quale strumento: 
- imprescindibile di organizzazione chiamato a garantire, come corollario del generale 

vincolo di perseguimento dell’interesse pubblico, il miglioramento della qualità dei 
servizi offerti; 

- necessario al fine di ottimizzare l’impiego delle risorse pubbliche disponibili e per 
meglio perseguire gli obiettivi di performance organizzativa; 

Richiamate: 
- la D.G.R. n. XII/3720 del 30.12.2024 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine 

agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2025 – (di concerto con il 
vicepresidente Alparone e gli assessori Lucchini e Fermi)”, in particolare l’allegato A 
punto 10.6.4 “Piano triennale dei fabbisogni di personale” che fissava nel 
28.02.2025 il termine per la presentazione della proposta; 

- la nota prot. G1.2025.0007845 del 20.02.2024 con cui l’Amministrazione Regionale 
ha fornito le indicazioni per la compilazione e la trasmissione del Piano Triennale dei 
Fabbisogni di Personale 2025-2027, posticipando il termine di trasmissione al 
31.03.2025; 

Visto il Decreto della Presidenza n. 20032 del 18.12.2024 di assegnazione delle risorse 
destinate al finanziamento di parte corrente del FSR per l’esercizio 2025; 
Richiamata la scheda di assegnazione delle risorse “Assegnazione preventivo 2025 
V1”, contenente il costo del personale dipendente assegnato in sede di Bilancio di 
previsione 2025 – ordinario, pari a € 45.237.188; 
Preso atto del Decreto D.G. n. 170 del 25.03.2025, con il quale è stato adottato, in 
coerenza alle indicazioni regionali sopra evidenziate, il Piano Triennale dei Fabbisogni 
di Personale (PTFP) 2025-2027 dell’ATS di Brescia; 
Precisato che il suddetto piano è stato validato dal Collegio Sindacale nella seduta del 
28.03.2025, come da nota prot. 30192/25; 
Vista la successiva richiesta di Regione Lombardia dell’11.07.2025 (prot. numero 
G1.2025.0027982/25) in merito alla necessità di presentazione di una nuova proposta 
di PTFP, previa verifica da parte dell’Agenzia in merito all’allocazione dei profili che 
presentano posti vacanti, con l’obiettivo di ricollocarli sui profili professionali per i quali 
si prevedono maggiori assunzioni entro la fine dell’anno; 
Preso atto della nota di riscontro, di cui al prot. n. 0030462/25, contenente la nuova 
proposta di PTFP 2025-2027, nel rispetto delle indicazioni regionali ricevute; 



 

_________________________________________________________________ 

 

Preso atto della D.G.R. n. XII/4809 del 28.07.2025 della Giunta Regione Lombardia ad 
oggetto “Approvazione del Piano dei Fabbisogni di Personale triennio 2025 -2027 
dell’Agenzia di Tutela della Salute Brescia”; 
Dato atto che con nota prot. 0071149 del 04.08.2025 è stata resa un’informativa al 
Collegio Sindacale di ATS Brescia in merito all’avvenuta approvazione del PTFP 2025 – 
2027 e alle interlocuzioni precedenti avute con Regione Lombardia;  
Vista la proposta del Dott. Marco Pagnozzi, in sostituzione del Direttore della SC 
Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, che attesta, in qualità di Responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia 

Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario f.f., Ing. Luca Chinotti e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 

 

a) di prendere atto della D.G.R. n. XII/4809 del 28.07.2025 della Giunta Regione 
Lombardia ad oggetto “Approvazione del Piano dei Fabbisogni di Personale triennio 
2025-2027 dell’Agenzia di Tutela della Salute Brescia”; 

b) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia in 
relazione alla natura programmatica dello stesso; 

c) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

e) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


		2025-08-07T12:44:25+0000




